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Znane narzędzia pneumatyczne, zaopa¬
trzone w część sterującą, np. ,w kulę, po¬
ruszają się naprzód i Wstecz, mają tę wa¬
dę, że świeże powietrze zastaje wydmu¬
chiwane podczas ruchu zwrotnego części
sterującej, co powstaje z tego powodu, iż
ruch zwroftny następuje wskutek nagłego
zmniejszenia się ciśnienia w komorze cy¬
lindra. Wtedy część sterująca znajduje się
z jednej strony pod ciśnieniem świeżego
powietrza, która to część w żadnym wy¬
padku nie jest i nie może być wprowadzo¬
na szczelnie do komory, a poniewlaż to po¬
wietrze posiada ruch szyibszy, aniżeli część
sterująca, to ono przechodzi obok tej
części rozrządczej. Przy takiem urządzeniu
znaleźna część pawidtnza 'traci się bezuży¬

tecznie. Wadę tę usuwa niniejszy wynala¬
zek,. W tym celu część sterująca jest za¬
opatrzona w stopniowany suwak, na które¬
go mniejszą powierzchnię stale działa świe¬
że powietrize, podczas gdy większa jego
powierzchnia przed rozpoczęciem wydlmiui-
chu, znajduje się pod ciśnieniem powietrza
roboczego komory zasilającej, wskutek
czego sterowanie zwrotne uskutecznia się
nie zapomocą zmniejszenia ciśnienia, lecz
zapomocą suwaka przed rozpoczęciem się
tego zmniejszania. Ma to jeszcze tę dobrą
stronę, że od chwili zwrotu tłok znajduje
się pod działaniem rozprężenia tej ilości
powietrza, która jest zamknięta w komo¬
rze zasilającej, dzięki czemu sprężone po¬
wietrze może być lepiej wyzyskane.



Rttch stopniowanego suwaka naprzód i
wstecz może być także wykorzystany i dla
innego celu, a mianowicie dla usuwania
ciśnienia powstającego w przedniej komo¬
rze cylindra, które wpływa ujemnie na
siłę, z jaką pracuje tłok roboczy, W tym
celu komora schodkowego suwaka łączy
się z przednią komorą cylindra i zaojpatru-
je w kanały wylotowe, łączące się z atmo¬
sferą, przyczem te kanały są tak rozmie¬
szczone, że otwierają się one zapomocą
suwaka po częściowym już suwie roboczym
tłoka, a taikże po zasileniu tego suwaka z
tylnej komory cylindra.

Na załączonym rysiunku przedstawio¬
ne są dwie odmiany wykonania wynalaz¬
ku, ptrzyczetm fig. 1 przedstajwńa przykład
wykonania urządlzeniia pracującego bez
rozprężania, a fig. \2—.przykład wykonania,
przy którym takSie rozprężanlile saę odbywa.

Przedstawiony na rysunku napustnik
(młotek napustnikowy) jest rozrządzany
w znany sposób zapomocą kuli a. Sprężo¬
ne powietrze wchodzi przez kanał 6,
przedostając się nąprzemian do kanału c
lub kanału d, zależnie oid tego czy powie-
tnze to działa na przednią, czy też tylną
stronę tłoką. Kula sterująca a posiada dwa
położenia zamykające, z których jednak
jedno, w przeciwieństwie do znanych u-
tząjdzeń, może się zmieniać. Uskutecznia
się to zapomocą schodkowego suwaka e,
którego mała powierzchnia wlotowa / leży
od strony zaworu i wskutek tego znajdu¬
je się ciągle pod ciśnieniem, wywieranem
przez środek napędowy. Suwak ten posia¬
da jeszcze drugą powierzchnię zasilającą
g, leżącą po stronie przeciwnej, na którą
można oddziaływać przez kanał h. Kanał
h zaopatrzony jest w dwa otwory wyloto¬
we i i i', łączące ten kanał z wnętrzem
cylindra. Te otwory są sterowane przy po¬
mocy ttoka.

Działanie urządzenia, przedstawionego
na fig. 1, jest następujące. Przy określj-
nem położeniu urządzenia powietrze sprę¬

żone przenika do tylnej komory cylindra,
wpływając do niej przez kanał c. Kiedy
tłlojk k pflzelsiuiniie się przez otwór i, powie¬
trze robocze wylatuje z tylnej części cy¬
lindra do kanału h, którego otwór wyloto¬
wy i jest wtedy zamknięty, dzięki czemu
działa na powierzchnię g suwaka e, któ¬
ry naisiuwa kulę a do kanału c i w ten spo¬
sób go zamyka. Dopływ powietrza wów¬
czas ustaje i tłok k pod wpływem rozprę¬
żania powietrza sprężanego podnosi się
dotąd, dopóki otwór wylotowy / nie zo¬
stanie otwarty. Wtedy bowiem na po-
wieulzcłmię g nie działa żadne ciśnienie
i suwak zaczyna się cafać, zwalniając ku¬
lę. Kula ta jednak pozostaje w swem po¬
łożeniu zamykaj ącem, ponieważ w kanale
c powietrze nie jest sprężone, natomiast
wywierane jest na nią działanie z drugiej
strony, przyczem kanał d zostaje otwarty
i przednia komora cylindra jest zasilana
śroldlkiiem napędowym. Tłok k izadzyna się
wskutek tego poruszać wstecz dotąd, dopó¬
ki mie otworzy otiwlomu V. Wtedy na po¬
wierzchnię g suwaka znowu jest wywiera¬
ne działanie i obydwa kanały d i c zamy¬
kajją się. Jeżeli wtedy icitwór wylotowy /
zostaje przebyty, to schodkowy suwak
przesuwa się zpowrotem, przyczem kula
może się poruszać swobodnie w ten spo¬
sób, że zamyka ona w danym wypadku ka¬
nał d> łączący się z powietrzem atmo&fe-
rycznem, otwiera zaś kanał c. Te ruchy po¬
wtarzają się w sposób powyżej opisany.

Oczywiście, kula a nie przechodzi przez
wolną przestrzeń wtedy, kiedy świeże po¬
wietrze mogłoby wyjść przez otworzony
otwór wylotowy.

Urządzenie przedstawione na fig. 2
jest podobne do urządzenia według fig. 1,
z tą jednak różnicą, że suwak schodkowy
e posiada poprzeczne kanały n, które za¬
leżnie od położenia suwaka, łączą się lub
nie z prowadzącym nazewnątrz kanałem o.
Fig. 2 przedstawia położenie poszczegól¬
nych części urządzenia w chwili, w której
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napełnianie się tylnej komory cylindra
jest zakończone i środek napędowy zaćzy-
na się rozprężać. Przednia komora cylindra
jest wolna od ciśnienia, na powierzchnię
zaś g suwaka jest wywierane działanie od
stromy tylnej komory. Przy tern położeniu
suwaka kawał d łączy* się zapo|miaoą kana¬
łów n i o z powietrzem atmosferycznem,
wskutek czego w przedniej komorze cylin¬
dra nie może powstać żadne ciśnienie.

Kanały m ii n' pomiaigaiją odprowadza¬
niu powietrza z pierścieniowej komory,
znajdującej się pomiędzy komorą / zaworu
i suwakiem e. Kanał p, którego wylot znaj¬
duje się poza suwakiem e, służy do tego
sarniego celu, co i fcamalły min, aczikoliwiek
zastosowanie jego przy równoczesnem ist¬
nieniu kanałów m i n nie jest konieczne.
Kanał ten może być zastosowany jako
odrębny przykład wykonania i spełnia to
samo zadanie, co i kanały min. Przy
iisjtniiieiniilu kanału p, kanały m\ ri i o winny
być pdzostawiolne. Urządzenie takie pra¬
cuje w sposób analogiczny do urządzenia
według fig. I, Kiedy wylot / będzie już
przez tłok roboczy przeiby|ty, to powietrze
zostaje odprowadzone z tylnej komory i
wskutek iziminiejszenia się aiśntileiniia nastę¬
puje ruch zwrpłny (przełączenie), ponie¬
waż powierzchnia g zostaje odciążona.
Wskutek tego zwrotu i przesunięcia się su¬
waka e, kanały o i p znowu się zamykają,
przyczem kula a pozostaje początkowo w
położeniu zamykającem kanał d. W ten
sposób ten kanał d, a także i przednia ko¬
mora cylindra zaczynają się napełniać, co
trwa 'dotąd, dopóki otwór r nSe izfoisitaniie
otwarty przez tłok, który porusza się wte¬
dy ruchem wstecznym. Na powierzchnię g
znowu wtedy jest wywierane działanie,
przyczem rozpoczyna się okres rozpręża*
nia, który trwa dotąd, dopóki otwór / nne

zostanie otworzony. Kiedy to nastąpi, ku¬
la a zmieniła swoje położenie, kanał o się
otwiera i opisany przebieg rozpoczyna
się na nowo.

Zastrzeżenia patentowe,

1, Urządzenie sterowniczej do narzę¬
dzi działających sprężonem powietrzem
zaopatrzone w część stepującą, wykonaną
w ksiztałcie zaworu, oraz w stopniowany
suwak, na który powietrze działa naprze-
mian z przedniej i tylnej kcumory cylin¬
dra, znamienne tern, że oddziaływanie na
suwak (ej stopniowany następuje przed
otwarciem kanału wylotowego (l) i mia¬
nowicie w ten sposób, iż suwak przy jed¬
nym swym skoku przesuwa część sterują¬
cą (a) do położenia zamykającego, następ¬
nie odłącza się od niej i otwiera dopływ
dla wykonania drugiego skoku, a następ¬
nie przerywa tein dopływ przez otwarcie
otworu wylotoweglo, gdyż suwak ten zno¬
wu przylega do części sterującej,

2, Urządzenie sterownicze do narzę¬
dzi według zasitrz, 1, znamienne tern, że su¬
wak w okresie przesuwania się w kierunku
części sterującej (a), która zamyka do¬
pływ powietrza d!o tylnej komory cylindra,
łączy przy pomocy kanałów (o lub p)
przednią komorę cylindra z powietrzem
atmosferycznem i zachowuje to położenie
dotąd, dopóki nie nastąpi uderzenie tłoka
o narzędzia obrabiającej w którym to mo¬
mencie powietrze znajdujące się w przed¬
niej kamorze cylindra izo$taje wydmuchi¬
wane.

M a s c h i n e n b a u-

Aktiengesellschaft
H. Flottmann & Comp,

Zastępca: I, Myszczyńsld,
rzecznik patentowy.
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